Mttis Vrae Sacr. Caes. et Regiae 
(saját kezével) studiosissimus et devotissinius 

servitor 
Georgius Rakoczy m. p. 

Kívül: a ezim s peeset mint rendesen. 
(Nemz. Muzeum Jászay-gyüjteme'ny) 

b) 

1638. s e p t . v é g é r ő l . 

Csérnél és Pcithay előterjesztése a császárhoz. 

Sacr. Caes. Regiaque Mttas due due clmtrne. 
Humillimorum servitiorum nostrorum etc. 
Birtas Sacr. Caes. ac Regiae Mttis Vrae literas in nego-

tio tutelae orphanorum illmi dni quondam comitis Pauli Rá-
kóczi fratris sui charissimi illmus dnus noster princeps Tran-
svlvaniae demisse accepit, necnon etiam ea intellexit sun 
celsitudo, quae gen. Caspar Tassy camerae lumg. Scepusieusis 
tunc consiliarius, nomine Mttis Vrae Caes. ac Regiae postremo 
in eodem negotio, penes credentionales literas praesentavit. 
Cupiebat sane sua Celsitudo ad literas et nunciata Mttis Yrae 
Sacr. nitro quantocius respondere; sed quia interim plurimae 
intervenerunt distractiones, earn ob causam, talis sua respon-
sio hucusque dift'erri debuit; quam quidem exiguam in respon-
dendo moram, ut Mttas Vra Caes. et Reg. benignissimo animo 
ferre dignetur, Eandem demisse orat. Quoad tutelam legi-
timam dni principis fratris carnalis comitis Pauli quondam 
Rakoczi orplianorum, eorundemque bonorum, tametsi sua Cels. 
sciret optime, ex legibus regni, defuucta praesertim relicta, 
dicti fratris sui orphanorum, bonorumque eorundem, tutelam in 
se esse devolutam ; quae quidem relicta ex beneplacito et amore 
suae Celsnis, in fratrem defunctum, in possessione totalium 
bonorum tollerabatur; ac proinde talem et orphanorum et bo-
norum eorundem tutelam optimo jure potuisse apprehen-
dere. Attamen ob respectum dignitumque aug. Mttis Vrae 
Caes. et Reg. (quam semper salvam esse cupit) precibus 
agere, ac id, quod alioquin etiam et ipsa natura, et patriae 
leges ipsi attribueraut, a Mtte Vra Sacr. obtinere maluit. 
Verum postquam ad irternuntiorum suorum iteratas demis-
sasque instantias, literasque suas, eadem de re missas, benigna 
Mttis Vrae Caes. et R. resolutio longius protraheretur, ac 
interim bona, proventusque nepotum suorum. ex parum com-
moda administrantium provisione, in dies imminuereutur; pro 
cavendis ulterioribus orphanorum incommodis, ofiiciales et 
ministri eius, boua orphanorum apprehendere debuerunt, idque 
uequaquam iu derogamen august, dignitatis et regiae authori-
tatis Mttis Vrae Caes. et Regiae, sed quia et ipsa natura et om-
nes leges patriae, adeoque legum patriarum peritissimorum 
virorum judicia, hac quidem in re, suae Cels"' unanimiter 
sufhagabantur. Ad haec earn esse aequitatis et legum Mttis 
\ rue Caes. et Regiae observautiam sciebat, ut si quis jura sua, 

debita cum demissioue quod sua Cels. fecit, prosequi tur , id loco 
offensae non sit habi tura . Neque successioni suae Celsn i s legiti-
mae, ac exiude immediatae subsecutae tu te lae qu icquam ob-
stare possunt ea, quae dictus Caspar Tassy, loco impedimenti , 
proposuit . quanquam enim, per dei gra t iam, a regno H i m g a -
riae abest sua Cels. in pr incipatu Transvlvaniae consti tuta, 
non tamen ipsi desunt officiales, et ministr i fideles, industri i-
que viri, qui uti bonorum ejus in ditione Mt t i s Y r a e Caes. et R,e-
giae existentes, i ta etiam bonorum orphanorum nepotum ipsius 
accura tam f ruc tuosamque liabebunt provis ionem; et siquid 
(quod tamen summo praecauebi tur studio) minis t rorum incu-
ria, in.bonis orphanorum, acciperetur detr imenti , damni accepti 
refundendi ampla satis suppeteret occasio, ex bonis suae Celsn i s 

iu ditione Mt t i s Y r a e Caes. et Regiae existentibus. Causas etiam, 
forte ra t ione bonorum orphauorum, emergentes periude ac 
suas propr ias p rocu raudas , necuon et iam al ia omuia, quae 
tutori legitimo de j u r e regni f r a te rnoque amore incumbunt 
effectuanda, cumulat issime p rocu ra tu ra et effectura est sua 
illma Cels.. H i s Mt t i s Y r a e Caes. et Regiae oculis, prudent is -
simoque et judicibus regui conformi judicio sic subjectis, 
Mt tem Y r a m Caes. et Reg iam sua Cels. demisse orat , d ignetur 
eandem just is suis jur ibus, ac, quod n a t u r a ipsa, omnesque 
pa t r iae leges, vel minimo cuilibet nobili de facto concedunt, eo 
libere ut i permit tere . C u r a m et iam et educatiouem ex f r a t r e 
germano nepotum, j u re et legibus regni postulant ibus eidem 
concedere, quorum provisionem ea solicitudine est hab i tu ra , 
quam f ra te rna l i s iu prae tac tos nepotes arnor j u r e suo a sua 
Cels116 exposcit. P lu r ibus hac iu re t am plana, ac ju r ibus regni 
obuia, apud Mt t em Y r a m augsmam agere supersede t ; unicum 
addit, n imirum successionis legit imae et indubi ta tae t an tam 
esse vim, in legibus regui, u t ea tu te lam orphauorum et bono-
r u m eorundem quibuscunque remotionibus, imo ipsi et iam fisco 
regio praer ipia t . I n quo quidem tutelae negotio haec erant 
demisse Mt t i Y r a e Caes. et Regiae p roponenda ; super quibus 
benignissimam Mtt is Y r a e Scrmae resolutionem spe solitae in 
se clementiae Mtt is Y r a e Caes. Regiae, et benigno praesidio 
suffultus dnus princeps humil i ter expectat. De caetero Mtt is 
Y r a e etc. etc. 

Sacrmae Caes. ac Regiae Mt t i s Y r a e 

humillimi servitores 
Georgius Chernel 

et 
Samuel Pa thay . 

Kivxíl: Memoriale ad sacr. Romanorum imperatoriam , ac 
Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. regiam Mttem porrectum humil-
lime, per introscriptos illmi dni principis Transylvauiae internuncios. 

<Nemzeti Muzeum, Jászay-Col lectio.) 

XIX. 
1638. 11 ov. 2—9. 

Szombatos perek a beszterczei terminuson, 

a) 

1638. nov . 2. 

Az unitárius zsinat ítélete. 

Nos Georgius Rakoci dei gratia princeps Transylva-
uiae, partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes 
etc. Damns pro memoria per praesentes, quod nobis die se-
cunda mensis Novembris in anno videlicet domini millesimo 
sexcentesimo trigesimo octavo, instante scilicet termino celebra-
tionis iuditiorum octavi diei festi beati Lucae Evangelistae 
proximé evoluti. ad quem utputa terminum universae causae 
dominorum nobilium Transylvanieusium ex publica eorundem 
constitutione adiudicari solitae, per nos generaliter fuerant 
prorogatae, unacum fidelibus nostris generosis Micbaele Thol-
dalagbi de Erczie, cousiliario ac in iudiciis in persona nostra 
praesidente necnon capitaueo sedium siculicalium Marus et 
Udvarhely, magistris item nostris prothonotariis,sedisquenostrae 
iudiciariae iuratis assessoribus, pro faciendo causantibus iudicio 
nioderativo in eadem sede nostra iudiciaria pro tribunali 
sedentibus, nobiles Stephauus Varsóczi de Kolosvar, pro tideli 
nostro generoso Johanne Sárossi de Póka, causarum uostra-
rum íiscalium in Transylvania directore, ut actore ab una, ac 
generosa domina Barbara Kornis, generosi Petri Paczalai con-
sorte, Gregorius Kadnothi de Colosvar, velut in causam attracta 
partibus ab altera, utrinque cum sufficienti procurationis 
mandato in figura iudicii nostri comparendo, dictus procurator 
antelati actoris contra annotatam in causam attractani coram 
nobis in iudicio exhibuit et praesentavit quasdain litteras 
honorabilium Danielis Beke, superintendentis caeterorumque 
seniorum et fratrum ecclesiae unitariae religiouis in Transyl-
vania existentium, ac totius synodi eorundem die undecima 
mensis Augusti anni praesentis millesimi sexcentesimi. trigesimi 

octavi in possessione Diicko Szentrnartkon confectas et emana-
tas; qnibus exhibitis et praesentatis annotatus procurator 
incattae paria earumdem a iure sibi dari postulavit illisque 
eidem de iure concessis. Quarum quidem litterarum teuor 
sequitur hunc iu modum: Daniel Beke Sepsiszentgyorgy 
supcrintendens ecclesiarum in Transylvania unitariarum, 
seniores et caeteri fratres ad diem undecimum Augusti anni 
millesimi sexcentesimi trigesimi octavi ad possessionem D\v-
choszeuthmartou iu domino congregati, damus pro memoria 
per praesentes, quod cum nos propter serias quasdam eccle-
siarum nostrarum necessitates, ad diem et locum iam praeno-
tatum convenissemus, extunc comparuerunt coram nobis egre-
gius Johannes Sarosi de Poka, illustrissimi domini domini 
Georgii Rakoci priucipis nostri clementissimi causarum fisca-
lium Transylvaniensium director ab una, parte vero ab altera 
nobilis Gregorius Raduothi de Adamos, legitimus procurator 
generosae dominae Barbarae Kornis, consortis geuerosi Petri 
Paczolai de Szentbenedek, coram nobis astantes utraeque par-
tes iuxta coutinentias litterarum illustrissimi domini domini 
principis Trausylvaniae adiudicatoriarum seutentioualium die 
decima quarta mensis Julii auuo praesente 1638. in oppido 
Dees confectarum et emanatarum, coram geuerali synodo 
nostra optaruut, ut questionem a sede iudiciaria illustrissimae 
suae celsitudinis ad revisionem generalis synodi nostrae reie-
ctam determinaremus. Quibus sic exhibitis earundemque 
contineutiis perlectis et serio peusitatis, unanimi voto de 
dubiosa hac questione ita deliberavimus, quicumque in iudais-
mo vel gentilismo ad christianam convertitur religionem ante 
omnia debet credere iu Jesum Christum, deinde eandem 
fidem uon tantum ore profiteri, verum etiam exteruis signis 
testari, ac proinde cum baptismus sit signum professionis 
christianae fidei, et scripta uovi foederis pluribus exemplis 
testentur conversos ex iudaismo vel gentilismo ad christianam 
religionem protinus baptizatos fuisse Actorum 2. 8. 9. 19. 22. 
Ideo etiam lioc tempore iudaizaus ad Christi fidem couversus, 
debet baptismum suscipere; sine enim baptismi susceptione 
iudaizaus vere christianus censeri et haberi non potest. Unde 
consequitur acta in literis sententioualibus declarata uon 
sufficere iudaizanti ad contestationem professionis receptae 
unitariae religionis sine baptismi susceptione. In cuius quidem 
deliberationis nostrae fidem consensum uostrum praebentes 
ecclesiasticum, utraeque parti iuxta deliberationem sedis 
iudiciariae praefati illustrissimi domini domini principis Tran-
sylvaniae ad reportandum sive ad octavarum sive vero comi-
tiorum judicialium terminum primitus celebraudorum prae-
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sentes litteras nostras authentico nostro sigillo futura pro 
cautela dandas duximus et concedendas. Datum in praedicta 
possessione Düchőszentmarthon die praescripta undecima 
Augusti, anno domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo. 
Totius synodi nomine Dániel Beke Sepsiszentgyörgy superin-
t ended m. p. Quas nos de verbo ad verbum sine diminutione 
et augmento variationeque sine omni transsumi et transcribi 
praesentibusque litteris nostris patentibus inseri verbotenus 
et inscribi faciendas iurium annotati in causam attracti uberi-
orem futuram ad cautelam necessariam, sub sigillo nostro 
iudiciali et authentico extradandas duximus et concedendas 
communi iustitia et aequitate svadente. Datum in civitate no-
stra Bistriciensi, die secunda mensis Novembris anno domini 
millesimo sexcentesimo trigesimo octavo. 

(A gróf Rhédey család levéltárából. Nemzeti Muzeum.) 

b) 

1638. n o v e m b e r 8. 

Paczolayné pere. 

R á k ó c z y G y ö r g y n e k S z e n t b e n e d e k i P a -
c z o l a i P é t e r n é e l l e n s z o m b a t o s v a l l á s a m i a t t 
h o z o t t Í t é l e t e . 

A vádló a fiscalis director Pokai Sárossi János he-
lyett Girothi Thorma Péter volt; a vádlottnak, Szentbenedeki 
Paczolai Péternének. Kornis Borbálának procuratora védője 
volt Kenossy Ferencz, a ki bizonyságleveleket mutatott elő 
védelmére, hogy az engedélyezett terminus előtt úrvacsorájával 
élt és disznóhúst evett s a szombat mellett a vasárnapot is 
ünnepelte, bár az unitárius vallásra csak a terminus lejárta 
után keresztelkedett ki — és kétséges lévén, hogy unitáriusnak 
tekinthető-e, az unit. synodust határozták véleményadásra fel-
kérni s így: 

»decreveramus et commiseramus; super cujus quidem 
synodi ratione praeallegatae quaestionis determinatione partes 
praedictae in litteris superintendentis et aliorum ministrorum 
unitariorum ad tunc immediate subsecuturum judiciorum octa-
valium terminum aut vero conventum regnicolarum tunc pri-
mitus celebrandum judicium et deliberationem nostri in prae-
sentiam reportare deberent et tenerentur, ut nos visis et 
intellectis iisdem, differentiam partes inter ipsas discindere 
valeremus. A quo quidem termino causa praemissa. sed et re-
portatio seriei judicii et deliberationis judiciariae synodi gene-
ralis ratione et praetextu praemissae quaestionis dubiosae ad 

revisionem ejusdem synodi mediantibus aliis quibiisdam litteris 
nris adjudicatoriis rejectae ad praeseutem termiuum celebra-
tionis judiciorum octavi diei festi b. Lucae evangelistae novis-
sime elapsi, ad quem utpote terminum uuiversae causae fideliuni 
nrorum dnorum nobilium regnicolarum Tranniensium factum 
tam brevium quarn lougioris processus judiciorum, meritum 
etiam causae judaizautium et calumuiantium taugentes et con-
cernentes ex publica eorundem constitutione adjudicari so-
litae per nos generaliter fuerant prorogatae dilative deveniente 
eoque instante ac nobis die 4. m. Nov. proxime praeteriti 
una cum gen. Mich. Tholdalagi de Ercse cons. nro stb. magistris-
que nris prothonotariis et juratis sedis nrae judiciariae asses-
soribus pro faciendis causantibus judicio moderativo in sede 
nra judiciaria pro tribunali sedenentibus nobilis Petrus Thorma 
de Giroth pro gen. Joanne Sarossi de Poka, causarum 
nrarum in Trannia fiscalium directore, ut actore ab una, ac egr. 
Georgio Radnotlii pro praefata dna Barbara Kornis praelibati 
Petri Paczolay consorte cum procuratoriis litteris nostris, velut 
incatta partibus ab altera, juxta continentias quarundam litera-
rum rev. Danielis Beke Szepsy-Szentgyorgyi, superintendeutis 
eccl. in Tranuia unitariarum, caeterorumque fratrum ejusdem 
et ministrorum in possessione Dwcheo-Szent-Marton vocata iu 
generali eadem synodo ad diem 11. Aug. in anno praesenti 1638. 
proxime praeteritum indicta celebrata super deliberatione et 
resolutione dictae synodi praetextu quaestionis praenotatae de 
susceptione baptismi properae et dubiosae ad eandem synodum 
per vos rejectae, totius synodi ac ipsius superiutendentis nomi-
nibus coufectarum et emanatarum in figura judicii nri compa-
rendo idem protonotarius directoris fiscalis nri easdem litteras 
patenter coufectas ac unico sigillo ejusdem superintendentis 
ab infra in cera viridi obsignatas, manuque ejusdem superiu-
tendentis subscriptione roboratas nostrum judiciarium produ-
cere curavit in conspectum, quae quidem litterae determinatio-
nem, deliberationem et judicium praedictae synodi ratione 
praemissae quaestionis dubiosae taliter declarabant, quod 
quicunque ex judaismo vel gentilismo ad christianam conver-
titur religionem ante omuia debet credere iu Jesum Christum, 
deinde eandem fidem non tantum ore profiteri, verum etiam 
externis signis testari. Ac proinde cum baptismus sit signum 
professionis christianae fidei et scripta novi foederis pluribus 
exemplis testentur conversos ex judaismo vel gentilismo ad 
christianam religionem protinus baptizatos fuisse, Actorum 
2., 6., 9., 19., 22. Ideo etiam hoc tempore judaizans ad Christi 
tidem conversus debet baptismum suscipere, sine baptismi 
enim susceptione judaizans vere christianus censeri et haberi